ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências  Nº 004/2023

Autor: Ver.  PEDRO THIAGO TRISCH
Entrada: 03/04/2023

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requer a Vossa Excelência que,
nos  termos  regimentais,  seja  encaminhado  ao  Executivo  Municipal  o
seguinte Pedido de Providência:

Que  o  Poder  Executivo  Municipal  de  Itati,  através  da
Secretaria competente, realize orientação, pelos meios disponíveis, quanto
ao uso das lixeiras coletivas que o poder público disponibiliza em nosso
município.

                    JUSTIVICATIVA

Como a coleta de lixo no município de Itati ocorre semanalmente e tem
várias  regiões  aonde  o  caminhão  que  faz  a  coleta  não tem acesso,  por
motivos  de  falta  de  planejamento  organização  no  território  do  nosso
município, a prefeitura disponibiliza espaço/lixeira para centralização do
lixo, mas o problema vem ocorrendo por motivos de falta de separação do
lixo seco do orgânico, vidros que não devem ser misturados com o lixo
comum, embalagem inapropriadas e ainda pelo fato de estar usando o local
como deposito para o lixo, pois o mesmo chega ser ali colocado até 5 dias
antes do dia da coleta.

Pedro Thiago Trisch
Vereador do PP

	Pedido de Providências Nº 004/2023
	Exmo. Senhor Presidente: